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B’’H 

ne kojima se zabranjuju incest i ostale 

nastrane seksualne veze. 

   Paraša Kedošim počinje izjavom: "Bit 

ćete sveti jer sam Ja, G-spod B-g vaš, 

svet", koja slijedi iza desetak micvot 

kojima se Ţidov posvećuje i povezuje 

sa svetošću B-ţjom. To uključuje: za-

branu idolopoklonstva, micvu davanja 

milodara, načelo jednakosti pred za-

konom, šabat, seksualni moral, pošte-

nje u poslovanju, poštivanje roditelja, 

svetost ţivota. 

   U paraši Kedošim se nalazi i nalog koji 

je veliki rabin Akiva nazvao glavnim 

načelom Tore i za koji je Hilel rekao, 

"To je čitava Tora, a ostalo je komentar" 

– Voli bliţnjeg svoga kao sebe sama. 

Prijevod: Dolores Bettini 

(Vajikra 16,1-20,27) 

   Nakon smrti Nadava i Avihua, B-g 

upozorava na neovlašteno ulaţenje  "u 

svetost". Samo jedna osoba, Kohen ga-

dol, moţe, ali samo jednom godišnje i 

to na Jom kipur, ući u najskrovitiji pro-

stor svetišta i prinijeti sveti k'toret       

B-gu. 

   Druga osobitost sluţbe na Dan poka-

janja jest biranje ţdrijebom koji će od 

dva jarca biti prinesen kao ţrtva B-gu, 

a koji će biti otpremljena da ponese gri-

jehe Izraela u divljinu. 

   Paraša Aharej upozorava i protiv 

prinošenja korbanot bilo gdje drugdje 

osim u Svetom hramu, zabranjuje kon-

zumiranje krvi i detaljno opisuje zako-

Paraša Aharei mot - Kedošim 
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Šabat Aharei mot - Kedošim 

Jeruzalem 18:36 19:55 

Zagreb 19:40 20:41 

Rijeka 19:45 20:47 

Split 19:33 20:35 

Dubrovnik 19:25 20:26 

Vinkovci 19:27 20:29 

Sarajevo 19:26 20:28 

Doboj 19:29 20:31 

B. Luka 19:33 20:34 

Beograd 19:19 20:27 

Novi Sad 19:23 20:31 

Subotica 19:25 20:34 

Zrenjanin 19:21 20:29 

Niš 19:10 20:16 

Beč 19:44 20:46 

Frankfurt 20:19 21:21 

Edison, NJ 19:31 20:32 

Dnevni Zmanim za          

Grad Zagreb 

Roš hodeš, utorak  1.5.2018. 

Alot Hašahar 3:59 

Najranije Talit 4:43 

Nec Hahama 5:44 

Najkasnije Š’ma 9:19 

Zman Tefila 10:30 

Hacot  12:54 

Minha Ketana 17:04 

Plag Haminha 18:34 

Šekia  20:03 

Cet Ha-kohavim 20:45 

 Divrej Tkra 

 Christina Mattison Ebert, Acharei Mot Kedoshim, .         

The D'rash Design Project 
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kaţe i udaljavanje od boţanskog, te 

kršenje Njegovih zapovijedi u poku-

šaju da Mu se pribliţi. Većina grije-

ha je prvog tipa; Nadav i Avihu su 

bili drugi tip. Kao odgovor na ove 

dvije suprotne motivacije za grijeh, 

mi imamo dvije ţrtve – jednu koja 

se prinosila u Beit HaMikdašu, njezi-

na se krv zapravo unosila u Kodšei 

kodošim, a druga se u potpunosti 

slala od Beit HaMikdaša. Jarci su bili 

identični. 

   Kohen gadol obavlja sve duţnosti 

na taj dan, uz minimalnu pomoć 

drugih kohanim. Svetinja nad sveti-

njama ispunjena je dimom prinosa 

tamjana kada Kohen gadol ulazi. 

Sluţba za Jom kipur je kompleksna, 

o njenim pojedinostima čitamo u 

ponavljanju Amide za Musaf Jom 

kipura, kao i u čitanju Tore. 

   Ovaj dio nastavlja opisivati kom-

pleksnu sluţbu za Jom kipur. Među 

mnogim zadaćama Kohen gadola na 

Jom kipur je Vidui u ime čitavog 

Izraelskog naroda. Njegovo prizna-

nje grijeha mora pratiti priznanje 

svakog Ţidova, ako se ţeli postići 

potpuno pomirenje. Rambam kaţe 

da postoji "oproštenje zajednici" za 

"manje" prekršaje, ali veći grijesi 

traţe da pojedinac izvrši svoju vlas-

titu t'šuva. Čak i kad postoji "oproš-

tenje zajednici", pojedinac mora biti 

dio te zajednice kako bi od toga i-

mao koristi. Onaj koji se distancira 

od zajednice ne prima dobrobiti 

zajedničke molitve, pokajanja i po-

mirenja. (Ako ovo do kraja pojedno-

stavimo, cilj je da pojedinac treba 

učiniti svoju t'šuva, nema "hokus- 

pokus" i oprošteno ti je zbog onoga 

što su drugi učinili. Ali to što ste dio 

ţidovske zajednice potiče proces.) 

Levi - druga alija - 10 + 7 = 17 

p'sukim - (16,25-17,7) 

   Tora nastavlja s detaljima sluţbe 

za Jom kipur. Ona završava s "po-

navljanjem" pravila Jom kipura za 

svakog od nas (micvot za Jom kipur 

za nas brojimo iz Paršat Emor) te 

izjavom da dan Jom kipura pomaţe 

donijeti pomirenje Narodu. Tako je, 

dakle, sam taj dan, sluţba u Hramu, 

zajednička molitva i naše osobne 

molitve, naš post, naše t'šuva i pri-

znanje, kombinacija koja omogućuje 

da se postigne istinsko oproštenje 

za sebe i cijeli Izrael. 

   Zabranjeno je zaklati ţivotinju 

koja će biti prinesena kao korban, 

izvan područja Beit HaMikdaša. 

S gledišta micvi  

   Na sličan je način zabranjeno 

klanje ţivotinje za osobnu uporabu 

na području Hrama. Korban zaklan 

izvan područja je ne vaţeći i mora 

biti spaljen, meso "za vlastitu upo-

rabu" unutar područja isto je tako 

zabranjeno. Oba su čin rasipnosti, 

pa su to stoga grešna djela koja se 

mogu protumačiti kao oblik "krvo-

prolića". 

Š'liši - treća alija -14 + 16 = 30 

p'sukim - (17,8-18,21) 

   Tora ponavlja zabranu klanja kor-

Kohen - prva alija - 17 + 7 = 24 

p'sukim (16,1-24) 

   Prvi dio sedre bavi se sluţbom za 

Jom kipur u Beit HaMikdašu - Seder 

haavoda. Emocionalni element 

uvodi se kada Tora kaţe da je B-g 

ove zapovijedi dao "nakon smrti 

dvojice sinova Aharonovih". Ne 

moţemo si pomoći, a da u nama ne 

odjekne ova kombinacija u kojoj 

Kohen gadol vrši najuzvišeniju 

duhovnu zadaću dok se u pozadini 

nalazi osobna tuga. Ti su osjećaji 

posebno snaţni dok ovo čitanje slu-

šamo na Jom kipur. 

   Prije nego li je opisana sluţba, 

kohanim su upozoreni da ne ulaze u 

Beit HaMikdaš osim kada imaju 

zadaću koju trebaju obaviti. 

   Cijela sluţba za Jom kipur, sa 

svim njenim pojedinostima, pred-

stavlja jednu micvu. Aharon će uzeti 

bika kao ţrtvu okajnicu i ovna kao 

ţrtvu paljenicu. Odjenut će svoje 

naročite haljine (Kohen gadol na Jom 

kipur presvlači se iz svog punog 

kompleta od osam haljina u 

poseban komplet od četiri čisto 

bijele haljine koje je nosio kad je 

ulazio u Svetinju nad svetinjama). 

Kohen gadol pere ruke i noge deset 

puta tijekom dana i uranja u mikve 

pet puta. "Od naroda" Aharon 

uzima dva jarca za grijehe i ovna 

kao ola. Bik je pomirenje za Aharona 

i kohanim. Baca se ţdrijeb kako bi se 

odlučilo kojega od dva (identična) 

jarca treba prinijeti kao korban a koji 

će biti poslan ţiv u pustinju kao 

ţrtveni jarac. 

   Postoje dva vrlo različita stila gri-

jeha - odbacivanje onoga što B-g 
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očevu kćer koja nije od vlastite 

majke. Sinovljeva kći i kćerina kći 

izričito su zabranjeni; zabrana vlas-

tite kćeri izvedena je logičkim argu-

mentom kal vahomera. Vaţno je 

zapaziti da je ova micva izvedena 

logikom, umjesto da je napisana. 

Strina (s očeve strane) ili tetka (s 

majčine strane) nije dopuštena. Ho-

moseksualni čin između nećaka i 

očeva brata dvostruko je zabranjen. 

Zabranjeni su odnosi s ujakovom 

suprugom ili sa snahom. Bratova 

supruga je zabranjena, osim kada je 

nadjača micva o jibumu. 

Pojašnjenje ... 

   Čovjek moţe imati šogoricu na tri 

različita načina. (1) Sestra njegove 

ţene zabranjena mu je tijekom ţi-

vota njegove supruge. Ako njegova 

supruga umre, on se moţe oţeniti 

njenom sestrom. Ako se razvedu i 

njegova bivša ţena je još uvijek ţiva, 

njezina sestra mu je zabranjena. (2) 

Ţena njegova brata zabranjena mu 

je kada su oni razvedeni, ili čak ako 

je  njegov brat umro, a da je u tom 

braku imao djece. Ako je brat umro 

bez potomstva, onda šogor i šogo-

rica privremeno imaju međusobnu 

vezu. Oni se ili vjenčaju u skladu s 

pravi-lima jibuma, ili se njihova 

"veza" raskida postupkom sličnom 

razvodu poznatom kao halica. Kod 

aškenaza postoji  dugotrajna 

rabinska zabrana jibuma; dopušte-

na (obavezna) je samo njegova alter-

nativa – halica. Međutim, sve do 

halice, ta je ţena zabranjena svakom 

muškarcu. (3) Šogorica (ţena ţeni-

nog brata) bit će mu dopuštena ako 

postane slobodna zbog smrti ili 

razvoda braka. 

   Zabranjeno je imati vezu sa ţenom 

i njezinom kćerkom (ili majkom - 

ista stvari) ili njezinom unukom od 

sina ili kćeri. (Drugi odnos pred-

stavlja kršenje.) Odnosi sa sestrom 

vlastite ţene zabranjeni su za ţivota 

njegove ţene (vidi gore navedeno 

pojašnjenje). Čovjek ne moţe spa-

vati sa ţenom dok je on nida; zabra-

njeni su odnosi sa ţenom drugog 

muškarca. 

   Vršiti obrede Moleha nad svojim 

djetetom zabranjeno je; to je oskvr-

bana "izvan" (područja Hrama) i 

snaţno naglašava da je zabranjeno 

jesti krv. Krv simbolizira ţivot. 

Kada netko zakolje pticu ili "divlju" 

ţivotinju (npr. jelena - za razliku od 

pitome domaće ţivotinje na koju se 

ova micva ne odnosi), duţan je prvu 

izlivenu krv prekriti "prahom" (pi-

jeskom, piljevinom, itsl.). Zabrane 

koje se odnose na krv ponavljaju se i 

naglašavaju. Krv od korbana ide na 

ţrtvenik kao pomirenje; krv ţivoti-

nja koje nisu prihvatljive za korbanot 

mora se prekriti. 

U poglavlju 18 navedeni su mnogi 

zabranjeni seksualni odnosi. Prvo, 

postoji općenito upozorenje da se ne 

oponašaju negativne pojave Egipta 

(odakle smo nedavno došli), te 

prakse kanaanskih naroda (gdje 

ćemo uskoro otići). Moramo isklju-

čivo slijediti B-ţje zakone i propise, i 

ţivjeti prema njima. 

Iz pojma v'hai bahem, "i ţivjeti po 

njima", mi učimo dva vaţna načela. 

Ţidovstvo nije samo religija; ono je 

način ţivota. Nadalje, ovaj redak je 

(jedan od) izvora principa da se 

mnoge micvot (ali ne i sve!) stavljaju 

po strani ako postoji situacija opas-

na po ţivot. Po micvot treba ţivjeti, a 

ne umrijeti. 

Zabranjeno je biti "intiman" bilo ko-

jim od zabranjenih odnosa, koji su 

kako slijedi: homoseksualni odnosi 

između oca i sina su (dvostruko) 

zabranjeni; "odnosi" između majke i 

sina su zabranjeni; isto tako mu je 

zabranjena i supruga njegova oca, 

čak i nakon razvoda ili smrti oca; 

brat i sestra (od svakog roditelja ili 

oboje njih) zabranjeni su jedno dru-

gome. Postoji dodatna zabrana za 

 (nastavak s 2. stranice)   OU Israel's Torah Tidbits:  Alija po alija 
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roditelj, brat, dijete, prijatelj – a i 

zakoni sudaca često se mogu 

primijeniti na obične svakodnevne 

situacije. 

Ni tračevi ni klevetanje (bez obzira 

je li ono što se ispriča istina ili laţ, to 

je i dalje zabranjeno); nemojte stajati 

po strani dok je vaš bliţnji u ţivot-

noj opasnosti, ili opasnosti po nje-

govo tijelo ili imovinu. Nemojte mr-

ziti svoga bliţnjeg Ţidova u svom 

srcu; ukorite svog bliţnjeg/sugra-

đanina vodeći računa o njegovim 

osjećajima, pazite da ga ne osramo-

tite. 

S gledišta micvi  

Promotrimo paţljivije ... Osramotiti 

svog bliţnjeg ili ga dovesti u neu-

godno situaciju je izuzetno ozbiljan 

grijeh. Izvor se nalazi u kontekstu 

ovog ukora. Recimo, na primjer, da 

neki Ţidov kori svog bliţnjeg zbog 

kršenja šabata. Ako to ne radi raz-

borito i nanese pretjeranu bol ono-

me koji krši šabat, onda je ovaj koji 

kori kriv što je doveo svog bliţnjeg 

u neugodno situaciju. Ako onaj koji 

ispunjava vaţnu micvu hohahe 

mora imati senzibilitet za osjećaje 

prekršitelja, koliko više mi moramo 

biti na oprezu da nikada ne posra-

mimo druge. 

Nemoj se osvećivati, niti gajiti ljut-

nju; "Ljubi svog bliţnjega ..." 

Iz riznice R. Yaakova Auerbacha, z"l 

Poznato je da se micvot mogu kate-

gorizirati na one između Ţidova i   

B-ga, Bein Adam LaMakom i između 

ljudi, Bein Adam Lahaveiro. 

Pasuk v'ahavta l'rei'a'ha kamoha 

ani hašem na dobar način predstav-

lja međuljudsku kategoriju micvot. 

Njegova brojčana vrijednost je: 

6 + 1 + 5 + 2 + 400 (414) + 30 + 200 + 

70 + 20 (320) 20 + 40 + 6 + 20 (86) + 

1 + 50 + 10 (61) + 26 = 907 

Micva potom predstavlja micvot iz-

među čovjeka i B-ga. "I ljubit ćeš B-

ga ..." v'ahavta et Hašem Elokeha = 

(414) + 1 + 400 (401) + 26 + 1 + 30 + 

5 + 10 + 20 (66) = 907. 

Prekrasan numerički podsjetnik na 

jednaki status ovih dviju kategorija. 

Zapazite stalno podsjećanje: "Ja sam 

B-g", ili riječi u tom smislu. Biti lju-

bazni jedni prema drugima nije sa-

mo ljubaznost; to je dio B-ţje Tore i 

ispunjenje micve. 

Razmislite o ovome ...  Postoje 

mnoge micvot koje bi ljubazna osoba 

učinila čak i ako nije zapovjeđeno. 

Ona bi ih učinila jer su to stvari koje 

ljubazni ljudi čine. Pa što te micvot 

pridodaju ovoj osobi? S jedne stra-

ne, mi smo prvenstveno sluge B-ţje. 

Naše ljubazno ponašanje dio je B-

ţjih zapovijedi za nas. Stoga je naša 

nuće B-ţjeg imena. 

R'vi'i – četvrta alija - 9 + 14 = 23 

p'sukim - (18,22-19,14) 

Ova alija je poveznica, ona koja 

objedinjuje dvije sedre. R'vi'i se 

uvijek koristi u tu svrhu. Aharei-

K'došim je jedina od sedam parova 

kombiniranih čitanja koja se dijeli 

na dvije podjednake alije za svaku 

aliju. 

Homoseksualni postupci su zabra-

njeni. Spolne intimnosti sa ţivoti-

njama zabranjene su muškarcima i 

ţenama. 

Ne smijemo se oskvrnuti radeći bilo 

što od gore navedenog. Ovi odvrat-

ni postupci onečišćuju Zemlju i 

uzrok su protjeravanja s nje. Takve 

p o s t u p k e  m o r a m o  s t r o g o 

izbjegavati. 

Hamiši - peta alija - 8 + 10 = 18 

p'sukim - (19,15-32) 

Ne izopačujte pravde, niti iskazujte 

čast istaknutoj osobi tijekom 

suđenja. Moramo uvijek provoditi 

stvarnu pravdu. Još jednom, 

imajte na umu da imamo 

pozitivnu micvu koja je, u biti, 

"druga strana" nekolicine 

zabrana, čija kršenja dovode do 

iskrivljavanja i zaobilaţenja 

pravde. 

Nadalje, tehnički, uzevši ova 

pozitivna zapovijed namije-

njena je sucima i sudovima. 

Međutim, Ţidov, kao pojedi-

nac, iz ovih micvot mora spoz-

nati vaţnost poštenja i primi-

jeniti neka od tih pravila na 

n e f o r m a l n o j  o s n o v i ,  u 

svakodnevnom ţivotu. Svatko 

je s vremena na vrijeme sudac - 

 (nastavak s 3. stranice)   OU Israel's Torah Tidbits:  Alija po alija 
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   Zabranjeno je varati bilo kojim 

laţnim mjerama; čovjek mora biti 

pošten s utezima i mjerilima (evo, 

ponovo to vidimo, dvije strane istog 

micva novčića). 

   Drţite sve B-ţje uredbe i zakone.  

   Kazna za Moleha (izopačenu idolo-

pokloničku praksu koja uključuje 

ţrtvovanje djece) je smrt kamenova-

njem. B-g će odrezati onoga koji 

sluţi Molehu. Ako društvo ne kazni 

prekršitelja, B-g će ga kazniti. Tako 

je i za prakticiranje ova i jid'oni. Po-

svetite se i budite sveti. 

Š'vi'i - sedma alija - 15 + 5 = 20 

p'sukim - (20,8-27) 

   Čuvajte ove zakone i vršite ih, jer 

nas B-g posvećuje zbog naših djela. 

   Proklinjanje roditelja, čak i nakon 

njihove smrti, zabranjeno je. (Ovo je 

primjer brojnih situacija, gdje je 

Tora prethodno postavila zabranu, 

a sada navodi kaznu za kršenje za-

brane. Prvi put se smatra upozore-

njem da se ne čini grijeh. To se uk-

lapa u talmudski princip: Ne kaţ-

njavamo sve dok prethodno ne 

izdamo upozorenje.) 

   Tora sada ponavlja zabranjene 

veze koje su bile iznesene na kraju 

Paršat Aharei. Za sve njih slijedi 

smrtna kazna. Konkretne smrtne 

kazne su različite, ali u sklopu 

ovoga Rambam uči naredbu 

Sanhedrinu da izvrši kaznu 

"unutarnjeg spaljivanja" kad se to 

od njega traţi. Rambam smatra da 

se svaka od četiri smrtne kazne 

pojedinačno broji među 613 micvot. 

Tora nam još jednom zapovijeda da 

sačuvamo sve micvot, čime se 

sprečava da nas Zemlja izbaci iz nje. 

   Zabranjeno nam je slijediti običaje 

i prakse naroda među kojima se na-

đemo. Ova se zabrana odnosi na 

idolopoklonstvo, nemoralno postu-

panje i one stvari za koje nema 

očiglednog razloga. Drugim rije-

čima, obično nema zabrane opona-

šanja ne-ţidovske prakse koja je 

razumna i konstruktivna. 

   Kako bismo naslijedili zemlju Iz-

raelovu, ne smijemo se vladati na 

gnusne načina naroda koji su pret-

hodno ovdje ţivjeli. Moramo praviti 

razliku između košer i ne-košer 

ţivotinja (i načina ţivota); moramo 

biti sveti i različiti od drugih. Mi se 

ne razlikujemo automatski od bilo 

koga drugog. Tora nas čini 

različitima. Tora nam daje naš 

jedinstveni identitet. 

   Primijetite dvostruku ulogu koju 

svaki Ţidov mora odigrati. Svi smo 

mi pojedinci, a dio smo i Klal Jis-

raela. Potiče nas se da čuvamo Toru 

kao pojedinci, ali nam je također 

"savjetovano" da budemo vjerni          

B-gu, kako se izraelskom narodu u 

cjelini ne bi dogodile tragedije. 

   Ov i jid'oni se kaţnavaju kameno-

vanjem. 

   Posljednja 3 p'sukim ponovo se 

čitaju za Maftir. 

prvenstvena motivacija kod činjenja 

dobrih djela naša ţelja da ispunimo 

B-ţju Riječ. Iz drugog kuta ... Od 

nas se traţi da vršimo micvot, čak i 

ako nam se to ne sviđa. Čak i ako 

smatramo da onaj kome su namije-

njena naša djela dobročinstva nije 

vrijedan toga. Ima još. 

   Zabranjeno je međusobno kriţati 

ţivotinje različitih vrsta, sijati 

miješano sjemenje i nositi šaatnez, 

odjeću od mješavine vune i lana. 

Imajte na umu da je u ovom pasuku 

zabranjeno mješanje ţivotinja, 

mješanje biljaka, i mješavina biljaka 

i ţivotinja. Ovo nije "razlog" za 

zabranu šaatneza, ali je jedan od 

načina da ovu zagonetnu micvu 

stavimo u pravu perspektivu. 

   Potom imamo sloţeno pitanje 

pomirenja za neprilične odnose sa 

sluškinjom koja je djelomično 

oslobođena, a djelomično još rob. 

   Plodovi prve tri godine ţivota 

stabla su zabranjeni - orla. Ljetina 

četvrte godine je sveta i mora je se 

jesti isključivo u Jeruzalemu, ili 

prodati pa novac upotrijebiti za 

hranu i piće u Jerušalajimu. Od pete 

godine nadalje, plodovi su 

dopušteni svima. 

   Zabranjeno je proţdrljivo jesti.  

   Ne smije se konzultirati i oslanjati 

se na znakove, proricanje, priziva-

nja ili neke aspekte astrologije, itd. 

Šiši - šesta alija - 5 + 7 = 12 p'sukim 

- (19:,33-20,7) 

   Ne smije  se  iskorištavati 

pridošlicu u zemlji (obraćenika i / 

ili stranca). Preobraćenik se tretira 

ljubavlju; moramo učiti iz našeg 

egipatskog iskustva. 

 (nastavak s 4. stranice)   OU Israel's Torah Tidbits:  Alija po alija 

■ 
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Golotinje kćeri svog oca, rođene od tvog 

oca ... (Levitski zakonik 18,11) 

197. Arajos - Teta I: Zabrana spolnih 

odnosa s očevom sestrom 

Nećeš otkriti golotinje sestre svoga oca ... 

(Levitski zakonik 18,12) 

199. Arajos - Stric: Zabrana spolnih odnosa s očevim 

bratom 

Nećeš otkriti golotinje brata svoga oca ... (Levitski zakonik 

18,14) 

200. Arajos - Strina: Zabrana odnosa sa suprugom očeva 

brata  

... njegovoj ženi nećeš se približiti (jer) ona je tvoja strina. 

(Levitski zakonik 18,14) 

201. Arajos - Snaha: zabrana spolnih odnosa sa sino-

vom suprugom 

Nećeš otkriti golotinje svoje snahe ... (Levitski zakonik 18,15) 

202. Arajos - Šogorica I: Zabrana spolnih odnosa s bra-

tovom ţenom 

Nećeš otkriti golotinje žene svoga brata... (Levitski zakonik 

18,16) 

203. Arajos - Majka i kći: Zabrana odnosa sa ţenom i 

kćeri 

Golotinje žene i njene kćeri nećeš otkriti... (Levitski zakonik 

18,17) 

204. Arajos - Baka i unuka I 

... kćer njezina sina ... (Levitski zakonik 18,17) 

205. Arajos - Baka i unuka II 

... ili kćeri njezine kćeri, nećeš uzeti kako bi je otkrio ... (Levit-

ski zakonik 18,17) 

206. Arajos - Šogorica II 

Nećeš oženiti ženu uz njenu sestru, i tako ih učiniti suparni-

cama ... za njena života (Levitski zakonik 18,18) 

207. Arajos - Nida 

Nećeš se približiti ženi u njezinu stanju menstrualne nečis-

toće ... (Levitski zakonik 18,19) 

208. Nitko da ne prođe: Zabranu provođenja vlastite 

djece kroz vatru Moleku 

Nemojte učiniti da bilo koje tvoje dijete prođe (kroz vatru) za 

Moleka ... (Levitski zakonik 18,21) 

 

184. Pričekajte vani: Zabrana da kohanim 

ulaze u Hram bez razlike 

... ne smije ući u Svetište u svako doba... (Levit-

ski zakonik 16,2) 

185. Oprosti i zaboravi: Obveza da se po-

stupa prema sluţbi za Jom kipur 

Ovako će Aron ući u Svetište ... (Levitski zakonik 16,3) 

186. Ne zanima me koliko je Hram krcat...: Zabrana 

klanja van (Hrama) 

 (ako) ga nije doveo do vrata Šatora sastanka da ga prinese kao 

žrtvu ... smatra se krvoprolićem za tu osobu ... (Levitski zako-

nik 17,4) 

187. Pokrivanje: Obaveza da se krv pokrije 

... mora izliti krv i pokriti je zemljom. (Levitski zakonik 17,13) 

188. Negia!: Zabrana bliskog doticaja s osobama sup-

rotnog spola 

Muškarac se ne smije približiti bilo kakvom zabranjenom od-

nosu ... (Levitski zakonik 18,6) 

189. Arajos - Otac: Zabrana spolnih odnosa s ocem 

Golotinje svog oca ... (Levitski zakonik 18,7) 

190. Arajos - Majka: Zabrana spolnih odnosa s majkom 

... i golotinje svoje majke nećeš otkriti (Levitski zakonik 18,7) 

191. Arajos - Pomajka: Zabrana spolnih odnosa s oče-

vom suprugom 

Nećeš otkriti golotinje žene svog oca ... (Levitski zakonik 18,8) 

192. Arajos - Sestra: Zabrana spolnih odnosa s bilo 

kojom sestrom 

Golotinje svoje sestre, bilo da je ona kći tvog oca ili kći tvoje 

majke, bila ona rođena u domu ili izvan njega, nećeš otkriti ... 

(Levitski zakonik 18,9) 

193. Arajos - Unuka I: Zabrana spolnih odnosa s 

sinovom kćeri 

Golotinje kćeri svoga sina ... (Levitski zakonik 18,10) 

194. Arajos - Unuka II: Zabrana odnosa s kćerinom 

kćeri 

... ili kćeri svoje kćeri nećeš otkriti. (Levitski zakonik 18,10) 

195. Arajos - Kćer: Zabrana spolnih odnosa s kćeri 

... 

196. Arajos - Polusestra: Zabrana odnosa s kćerkom 

očeve ţene 
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222. Ops!: Obaveza da se palo groţđe ostavi potrebiti-

ma 

…u vinogradu ne pabirčite... (Levitski zakonik 19,10) 

223. Spusti groţđe: Zabrana da se pokupi palo groţđe 

... otpalih zrna vinograda nećete sakupljati ... (Levitski zakonik 

19,10) 

224. Vješt k'o mačak: Zabrana potajne krađe  

Nećete krasti ... (Levitski zakonik 19,11) 

225. Tko, ja?: Zabrana da se zaniječe vlasništvo drugoj 

osobi  

... ne varajte ... (Levitski zakonik 19,11) 

226. Nisam ja!: Zabrana laţnog zaklinjanja da se porek-

ne dug 

... ne poričite ... (Levitski zakonik 19,11) 

227. To je moja priča i drţim je se: Zabrana laţnog za-

klinjanja 

Nemojte se lažno zaklinjati Mojim Imenom ... (Levitski zako-

nik 19,12) 

228. Varalice nikada ne uspijevaju: Zabrana zadrţava-

nja novca kojeg ste duţni drugoj osobi 

Nemojte varati svog bližnjeg ... (Levitski zakonik 19:13) 

229. "Ruke u vis": Zabrana pljačkanja silom 

... nećete pljačkati ... (Levitski zakonik 19,13) 

230. Ugovor sa sindikatom: Zabrana odgađanja isplate 

plaća  

Ne usteži plaću radnika ... (Levitski zakonik 19,13) 

231. Riječi mogu povrijediti: Zabrana proklinjanja dru-

gog Ţidova 

Nemoj proklinjati gluhoga ... (Levitski zakonik 19,14) 

232. Ha Ha!: Zabrana davanja savjeta kojim se nekoga 

dovodi u zabludu na njegovu štetu  

Ne stavljaj zapreku pred slijepca (Levitski zakonik 19,14) 

233. Smijurija od suđenja.: Zabrana izopačavanja pra-

vde 

Nemoj iskrivljavati pravdu ... (Levitski zakonik 19,15) 

234. On nije sve to: Zabrana favoriziranja moćnih ljudi 

na sudu 

... nemoj iskazati čast uvaženom ... (Levitski zakonik 19,15) 

235. Stani ravno: Obaveza da se pravedno sudi 

... po pravdi ćeš suditi svom narodu. (Levitski zakonik 19,15) 

209. Politički nekorektno: Zabrana homoseksualnosti 

Nećeš leći s muškarcem na način kako se liježe sa ženom (Le-

vitski zakonik 18,22) 

210. Tegleća marva: Zabrana bestijalnost (za muškarca) 

Nemoj leći ni s kakvom životinjom da bi se obesčastio ... 

(Levitski zakonik 18,23) 

211. S druge strane ...: Zabrana bestijalnosti (za ţenu) 

... i žena neće stati pred životinju da se pari s njom... (Levitski 

zakonik 18,23) 

212. Nemaš se čega bojati: Obveza poštivanja svojih 

roditelja 

Osoba mora poštivati svoju majku i svog oca ... (Levitski zako-

nik 19,3) 

213. Zabranjeno osvrtanje: Zabrana promatranja idola 

(idolopoklonstva) 

Ne obraćajte se idolima ... (Levitski zakonik 19,4) 

214. Terah: Zabrana pravljenja idola, čak i za druge 

Nećeš načiniti livenog idola ... (Levitski zakonik 19,4) 

215. Nosar? Ne sad! Zabrana jedenja onoga što je preos-

talo od ţrtava 

Tko god jede od nje, nosit će svoj grijeh ... (Levitski zakonik 

19,8) 

216. Pea I: Obaveza da se potrebitima ostavi ugao polja  

…ostavit ćete ih za siromaha i stranca. (Levitski zakonik 

19,10) 

217. Pea II: Zabrana da se poţanje ugao polja 

... nemoj do kraja požeti kuta ugao svog polja ... (Levitski 

zakonik 19,9) 

218. Nismo li to već rekli?: Obaveza da se pabirci osta-

ve na polju 

…ostavit ćete ih za siromaha i stranca. (Levitski zakonik 

19,10) 

219. Luko Paljetak: Zabrana sakupljanja pabiraka 

... pabirke svoje žetve ne smijete uzeti (Levitski zakonik 19,9) 

220. Plod loze: Obaveza da se dio vinograda ostavi za 

siromašne 

…ostavit ćete ih za siromaha i stranca. (Levitski zakonik 

19,10) 

221. Digni, digni, digni ...: Zabrana da se vinograda 

počisti 

…u vinogradu ne pabirčite... (Levitski zakonik 19,10) 
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250. Hokus pokus!: Zabrana "prizivanja" 

... i ne čarajte. (Levitski zakonik 19,26) 

251. Pejesi: Zabrana zaokruţivanja na bočnom dijelu 

glave 

Ne zaokružujte uglove glave ... (Levitski zakonik 19,27) 

252. Bradati: Zabrana uklanjanja uglova svoje brade 

... i ne uništavajte uglove brade (Levitski zakonik 19,27) 

253. Tinta: Zabrana tetoviranja 

... ne stavljajte na sebe nikakve tetovaže... (Lev. zakonik 19,28) 

254. Daj, kako se to ponašaš: Obaveza da se iskaţe po-

štovanje Hramu 

... Moje Svetište ćete štovati ... (Levitski zakonik 19,30) 

255. A što je s elektroničkim medijima?: Zabrana da se 

djeluje kao medij 

Nemoj obraćajte se medijima ... (Levitski zakonik 19,31) 

256. Voldemort zli čarobnjak: Zabrana da se djeluje 

kao onaj koji priziva duhove 

... ili vračevima ... (Levitski zakonik 19,31) 

257. Kao da im je 70: Obaveza da se poštuje učenjake 

Tore 

... pred starijim ćeš ustati ... (Levitski zakonik 19,32) 

258. Nepravedno: Zabrana da se druge prevari pomoću 

utega i mjera 

Nećeš činiti nepravde koristeći se utezima, mjerama ili zapre-

minom (Levitski zakonik 19,35) 

259. Pazi na kile: Obaveza da se pobrine da su utezi i 

mjere točni 

Imat ćete ispravne vage, ispravne utege, ispravne mjera za 

količinu suhe robe i ispravne mjere za količinu tekuće robe... 

(Levitski zakonik 19,36) 

260. Nezahvalnost: Zabrana proklinjanja vlastitih ro-

ditelja 

Tko god prokune svoga oca ili svoju majku, bit će pogubljen... 

(Levitski zakonik 20,9) 

261. Smrtna kazna (3. od 4): Obaveza da je se izvrši 

spaljivanjem kada je to potrebno 

... u plamenu će biti spaljen ... (Levitski zakonik 20,14) 

262. Nisam rekao "Što da radi ovaj fant!": Zabrana pre-

slikavanja načina ponašanja drugih naroda 

Ne postupajte po običajima (drugih) naroda ... (Levitski zako-

nik 20,23) 

236. Rehilus: Zabrana ogovaranja 

Nemoj ići okolo kao klevetnik... (Levitski zakonik 19,16) 

237. Zakon o "dobrom Samarjaninu": Zabrana da se ne 

učini ništa kada je netko u opasnosti 

... ne ostaj po strani pored krvi svoga bližnjega ... (Levitski za-

konik 19,16) 

238. Smrdiš!: Zabrana da se mrzi drugog Ţidova 

Ne mrzite svog brata u svom srcu ... (Levitski zakonik 19,17) 

239. Sram te bilo!: Obaveza da se opomene  

Ukorit ćeš svog brata ... (Levitski zakonik 19,17) 

240. Pocrvenio: Zabrana da se drugoga dovede u neu-

godnu situaciju 

... i nećeš nositi grijeh zbog njega (Levitski zakonik 19,17) 

241. "Htjeli biste posuditi nešto?": Zabrana osvete 

Ne osvećuj se... (Levitski zakonik 19,18) 

242. "U redu, ali ...": Zabrana da se ljuti na drugoga 

... i nemojte biti kivan ... (Levitski zakonik 19,18) 

243. Kao sebe: Obaveza da se voli druge Ţidove 

Ljubi svog bližnjega kao sebe samog (Levitski zakonik 19,18) 

244. Neprirodno: Zabrana kriţanja ţivotinja 

Svoju životinju nećeš pariti s drugim vrstama ... (Levitski 

zakonik 19,19) 

245. Zaraţeno: Zabrana da se različitih vrsta sjemena 

siju zajedno 

... svoje polje nećeš saditi mješanim vrstama ... (Levitski zako-

nik 19,19) 

246. Jedan, Dva, Tri ...: Zabrana da se voće s voćke jede 

tijekom prve tri godine 

Tri godine bit će vam zabranjeno; neće ga se jesti. (Levitski za-

konik 19,23) 

247. ... Četvrta: Obaveza da se plod četvrte godine po-

sveti 

Četvrte godine, njezini će plodovi biti posvećeni kao hvala                  

B-gu (Levitski zakonik 19,24) 

248. Malo si se prenaglio: Zabrana proţdrljivosti 

Nemojte jesti "na krvi ..." (Levitski zakonik 19,26) 

249. Predskazanje: Zabrana da se oslanja na prazno-

vjerje 

Nemojte prakticirati proricanje ... (Levitski zakonik 19,26)    
            ■ 
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   Izrada, sastavljanje ili popravljanje 

posude je zabranjeno (vidi 279,7; 

308,16; 313,5.8; 314,5; 317,3; 322,4; 

340,8) osim ako neki dijelovi nisu 

labav (vidi 313,6-7.9.), ili je posuda 

načinjena od jestivog materijala (vidi 

322,4), ili je popravak izveden na 

nestandardan način (vidi 313,10; 

336,9). 

   Zabranjeno je vezati ili razvezati 

stalni čvor (vidi 314,7-10; 317,1-7; 

324,4). Dozvoljeno je zatezanje ili 

popuštanje vrpce za pritezanje (340, 

7), ali je zabranjeno zategnuti ili po-

pustiti ono što je makar i privreme-

ne zašiveno (vidi 317,3; 340,6), slije-

piti predmete ili odvojiti predmete 

koji su slijepljeni (340,14). 

   Zabranjeno je sakupljanje biljaka 

ili predmeta iz prirode s mjesta na 

kojem su nastali (vidi 340,9) ili ih 

grupirati u jedan komad (vidi 340, 

10). Zabranjeno je preoblikovati tvar 

koja se da preobličiti [osim hrane] 

(vidi 314,11; 316,11) ili omekšati kru-

tu tvar (vidi 327,4). Zabranjeno je 

izraditi ili uništiti čak i privremene 

oznake, ili načiniti površinu prikla-

dnu za označavanje; vidi 340,3-5. 

   Zabranjeno je spustiti sjeme na 

mjesto na kojem moţe rasti, ili izliti 

vodu na mjestu gdje biljke mogu 

imati koristi od toga (336,3-4) ili na-

makati sjeme u vodi (336,11). Reza-

no bilje moţe se staviti u vodu tako 

da ne uvene (321,11), ali se ne smije 

staviti ako bi se moglo otvoriti (vidi 

336,11). Zabranjeno je od biljke od-

vojiti dijelove koji su pustili korijen, 

čak kod onih koji se ne drţe za ze-

mlju (336,5-7), pa čak i ako ti dije-

lovi više nisu ţiv (336,12); i zabra-

njeno je podići takav predmet sa 

zemlje ili ga staviti na tlo (336,8). 

   Zabranjeno je bilo kakvo izravno 

korištenje (vidi 336,13) bilo kojeg 

dijela stabla koji je više od tri pedlja 

iznad tla (vidi 336,2) - na primjer, 

popeti se na njega (vidi 336,1), pre-

mjestiti ga (vidi 336,13), stavite nešto 

na njega ili nasloniti nešto na njega 

(vidi 277,4). Dopušteno je koristiti se 

drugim vrstama biljaka, pod uvje-

tom da ih to ne odiţe od zemlje (vidi 

312,6; 336,1,3), ali jestivim dijelovi-

ma takvih biljaka ne smiju se ruko-

vati  (336,10). ■ 

Dio I: Orah hajim 

Poglavlje 25 – Konstruktivni poslovi 

na šabat   

   Izrada ili uklanjanje pregrade širo-

ke pedalj, čak i ako je privremeno, 

zabranjeno je ukoliko je to krov ili 

pak zid koji sluţi u vjerske svrhe, no 

ako je takav zid ili krov već ranije 

postojao, prije šabata, privremeni 

dodatak je dopušten; vidi 315,1-2.4.9

-10. Privremene pregrade su dopu-

štene ako je okolni prostor manji od 

pedlja (vidi 315,11-13) ili ako nema 

potrebe za tim prostorom, ali zidovi 

ne smiju biti podignuti prije krova 

(vidi 315,3.5- 7). U vezi kosih pregra-

da vidi 315,8.11. 

   Razbijanje ili otvaranje posude ko-

ja je cijela ili namjerno širenje otvora 

je zabranjeno, ali uklanjanje ili otva-

ranje priodadanih dijelova je dopu-

šteno pod uvjetom da nisu trajno 

pričvršćeni (vidi 314,7-10) i namjera 

je tek da se omogući pristup sadrţa-

ju, a ne stvaranje otvora (vidi 314,1-

4,6) ili da se koristi dijelove (vidi 

308,44; 340,13). U vezi zapunjavanja 

otvora vidi 314,11. Čak je i privre-

meno otvaranje ili zatvaranje trajne 

strukture dopušteno kada se to čini 

s predmetima koji se koriste u tu 

svrhu, kao što su vrata, rolete i bra-

ve; vidi 308,9-10 i 313,1.3-4. Raditi 

rupe u tlu (ili u objektu pričvršće-

nom na tlo) ili zaglađivati ih zabra-

njeno je (vidi 313,2; 314,12; 316,11; 

324,15; 333,1; 336,13; 337,14; 338,5). 

  Šulhan Aruh ("postavljeni stol") skup je onih područja halahe - ţidovskog vjerskog prava - koja su danas primjenjiva. Sastavio 
ga je Rabi Yosef Karo iz Safeda (Izrael) otprilike 1560. godine, i postao je općeprihvaćen kao mjerodavan nakon što ga je Rabi 
Moshe Isserls iz Krakova (Poljska) oko 1570. godine nadopunio napomenama (poznatim kao Mapa - "stolnjak") iznoseći pravori-
jeke kojih se drţe aškenaski Ţidovi. 
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hua, koje je progutala vatra s nebesa 

nakon što su prinijeli tamjan Haše-

mu. Što je u njihovom postupku 

bilo toliko strašno da opravdava 

takvu tešku kaznu?  

 Mnogi sugeriraju da čak i a-

ko su braća imala pozitivne 

namjere, oni su bili kaţnjeni 

zbog kršenja odgovarajućeg 

protokola. R. S"R Hirsch tako 

piše da, iako su se Nadav i 

Avihu poţeljeli pribliţiti Ha-

šemu,"u ţrtvenom bogoslu-

ţju nema prostora za subjek-

tivnost ... [bliskost] se neće 

postići ni na koji drugi način 

osim slušanjem B-ga". Koje 

su opasnosti subjektivnog 

bogosluţja? Zašto bi sam R. 

Hirsh mogao biti zabrinut u 

vezi toga? 

 Rašbam sugerira da na smrti 

ne treba gledati kao na ka-

znu, već kao na nesreću na 

radu. Prema tom gledištu, 

Nadav i Avihu su se našli na 

krivom mjestu u krivo vri-

jeme i zadesile su ih prirodne 

posljedice. Postoje li "slučajne 

nesreće", ili se sve što se do-

gađa u svijetu mora izravno 

pripisati B-gu i promatrati u 

kontekstu nagrade i kazne? 

 Navođenje smrti braće koristi 

se za uvođenje zakona o Jom 

HaKipurimskoj sluţbi. Ka-

kva je veza između toga dvo-

jeg? Da li je svrha 

sluţbe da ispravi 

prijestup Nadava 

i Avihua, ili, kao 

druga mogućnost, 

da spriječi da se 

to ponovno ne 

dogodi? Što to 

znači? 

C e n t r a l i z a c i j a 

bogoslužja 

   Vajikra 17 upo-

zorava da se ţrtve ne prinose  izvan 

Miškana. 

 Zašto Hašem smatra bogo-

sluţje na privatnim ţrtvenici-

ma problematična? 

 Koje su prednosti i nedostaci 

centraliziranog bogosluţja? 

Kako bi se mogla razlikovati 

vaša sluţba Hašemu kada 

biste uvijek trebali putovati 

do Mikdaša da biste prinijeli 

ţrtve, umjesto da ih prinosite 

u svom dvorištu? 

 U kojim su razdobljima povi-

jesti Izraela ţrtve bile zabran-

jene izvan Mikdaša? Devarim 

12 sugerira dva uvjeta za 

zabranu, nasljeđe od Kanana 

i sigurnost od neprijatelja. 

Kakav je odnos između to 

dvoje? Kakvu svjetlost to ba-

ca na moguće razumijevanje 

te zapovijedi?  

Zabranjuje li Biblija mješani brak? 

   U Vajikria 18 i 20, Tora zapovijeda 

da ne daje od svog sjemena Moleku. 

Što kršenja ove zabrane ima za po-

sljedicu? Neki komentatori pretpo-

stavljaju da se stih odnosi na idolo-

poklonički obred, poput ţrtvovanja 

djece ili posvećivanja djece, dok ga 

drugi povezuju sa seksualnim pri-

jestupima, kao što je stupanje u od-

nos ili brak s ne Ţidovom. 

 Kakva moţete svako od tih 

mišljenja poduprijeti iz ovog 

teksta?  

 Iako Tora zabranjuje mješani 

brak sa pripadnicima sedam 

kananskih naroda, ona nigdje 

nije, osim moţda ovdje, ek-

splicitno donijela zakon pro-

tiv braka s drugim tuđinci-

ma. Kako se moţe shvatiti 

ovaj propust i kako on moţe 

utjecati na egzegetsko  čitanje 

ovog odlomka? 

Prevela Tamar Buchwald 

Je li na Jom HaKipurim uistinu 

riječ o pokajanju? 

U doba Beit HaMikdaša, jedan od 

ţeljno iščekivanih obreda Jom Ha-

Kipurima bilo je slanje jarca za 

Azazela, natovarenog grijesima 

nacije. Tko ili što je Azazel, i zašto 

mu poslati jarca?  

 Stihovi stavljaju ime Azazel 

uz ime Hašema, sugerirajući 

da je ta riječ osobna imenica, 

koja se odnosi na neko kon-

kretno nadnaravno biće. Ako 

je tako, zašto mu onda prini-

jeti jarca; nije li zabranjeno 

prinositi ţrtve bilo kome dru-

gome osim Hašemu? Nada-

lje, vjeruje li Tora u postojan-

je demonskih sila? 

 Ako je, umjesto toga, Azazel 

naziv mjesta, što u vezi s o-

vom ţrtvi joj iznimno dopu-

šta da se prinese izvan grani-

ca Mikdaša? 

 Bilo kako bilo, koja je svrha 

cijelog obreda? U kakvom je 

on odnosu s ostalim ţrtvama 

toga dana? Koja je njegova 

uloga u postizanju pokajanja 

za grijehe i kako se on odnosi 

na pretpostavku da je potre-

bno da se ljudi stvarno poka-

ju za svoje prijestupe? 

Smrti Nadava i Avihua 

Paraša Aharei Mot počinje spomin-

janjem tragične smrti Nadava i Avi-

■ 
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Rabbi Shaul Rosenblatt:  

Naš božanski susjed 

■ 

misliti o njihovim riječima.  

   Da, jako je vaţno za čovječanstvo 

da shvatimo da trebamo voljeti jed-

ni druge; moramo se ispravno od-

nositi jedni prema drugima, brinuti 

jedni o drugima i biti osjetljivi za 

tuđe potrebe. Sve je to sadrţano u 

ideji 'voli bliţnjeg svog'. Bez toga, 

ţivjeli bismo u barbarskom društvu.  

   No, jedna je stvar to znati, a sas-

vim je druga to ţivjeti. Nije jednos-

tavno osjećati ljubav prema drugi-

ma, osobito kada nam idu na ţivce 

ili nas povrijede, ili kada se pored 

njih osjećamo nesigurno. Nije jedno-

stavno drugima dati ono što imamo, 

ostavljajući tako manje za sebe. Nije 

jednostavno brinuti o ljudima koje 

ne poznajemo baš dobro. Ako po-

gledamo svijet oko sebe, 'voli bliţ-

njeg svog' je prilično rijetka pojava – 

i razumljivo je zašto. Osobni interes 

je mnogo jači nagon u čovjeku, nego 

što je to ljubav prema strancima. 

   I to je mjesto na kojem dolazimo 

do ove druge, još osnovnije, ideje. 

Ljudska bića stvorena su na B-ţju 

sliku. Ako na ljude gledamo samo 

kao na malo unaprijeđene i sofistici-

ranije ţivotinje, moţemo prema nji-

ma osjećati toplinu i suosjećanje, ali 

vrlo je teško osjećati iskrenu ljubav. 

Voli li netko uistinu majmune u zo-

ološkom vrtu ili krave u polju? Mo-

ţda svog vlastitog psa, da, ali ne 

svaku ţivotinju.  

   Poanta koju rabini ističu je ova: 

Ljudska bića su bića koja se uistinu 

mogu voljeti. Jer, za razliku od ţi-

votinja – čak i onih naprednijih – 

ljudska bića stvorena su na sliku              

B-ţju. Svaka osoba na svijetu, čak i 

ona koja ti se ne sviđa, nosi u sebi 

boţansku iskru koja ne postoji ni u 

jednoj ţivotinji. U čovjeku postoji 

duboka dobrota, teţnja za smislom i 

mudrošću, te ţelja da se učini ispra-

vna stvar i da se daje drugima.  

   Ponekad ta dobrota moţe biti pre-

krivena vrlo neprihvatljivim i uzne-

mirujućim ponašanjem, ali ona je u 

velikoj mjeri još uvijek tamo.  

   Šabat šalom. 

Prevela Anja Grabar 

■ 

   Ovog tjedna čitamo dva odjeljka.  

   Aharej Mot započinje sa opisom 

sluţbe za Jom Kipur i završava sa 

zakonima o zabranjenim seksual-

nim odnosima. Prvi odlomak čita se 

tijekom jutarnje sluţbe za Jom Ki-

pur, a drugi dio čita se na popodne-

vnoj sluţbi. Drugi odjeljak zove se 

Kedošim. On nastavlja sa duhovnim 

uputama o tome kako postići sve-

tost. To je mješavina naizgled nepo-

vezanih zapovijedi. Nema priče, ali 

je svejedno prepuno zanimljivih 

ideja. Jedan od najpoznatijih stihova 

Tore nalazi se u ovom odjeljku: 

Ljubi bliţnjeg svog kao samog sebe, 

Ja sam G-spod, tvoj B-g.  

   U komentarima na poznati stih 

„voli bliţnjeg svog kao samog se-

be“, rabini kaţu, „to je dubok i te-

meljni princip judaizma.“ Oni, me-

đutim, nastavljaju i kaţu da je još 

osnovniji princip sadrţan u stihu 

„ljudska bića stvorena su na sliku    

B-ţju.“ U onome što kaţu postoji 

vaţna poruka za one koji ţele raz-

 

Svaka osoba na svijetu,                     

čak i ona koja ti se ne sviđa, 

nosi u sebi                                    

božansku iskru                                  

koja ne postoji                                                

ni u jednoj životinji.  
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Rabbi David Stav:  

Zdravo društvo 

■ 

koje su dozvoljavale, pa čak i ohra-

brivale, incestualne (rodoskvrne) 

odnose. Zašto Tora povezuje Jom 

Kipur i velikog svećenika sa inces-

tualnim odnosima? 

   Nije slučajno da se u ţidovskoj 

tradiciji stihovi o zabrani incestual-

nih odnosa čitaju u sinagogi tijekom 

molitve Minha za Jom Kipur. Od-

mah nakon toga, Tora nastavlja sa 

izazovom da se bude svet: „Budite 

sveti jer sam Ja svet.“ (Lev. zakonik 

19,2). 

   Komentatori se pitaju kako bi 

trebalo tumačiti ovaj stih. Treba li 

ga smatrati zaključkom prethodnog 

odjeljka, koji govori o zabrani ince-

stualnih odnosa, ili bi nam on 

trebao biti uvod u novu temu? 

   Nastavljajući sa stihovima nakon 

ove dramatične objave o tome da 

trebamo biti sveti, otkrivamo da su 

to dobro poznate zapovijedi. Ta 

aura svetosti čini nam se posve 

daleko. Tora zapovijeda: „Svaki 

čovjek neka se boji svoje majke i 

svog oca, i drţite moje šabate. Ja 

sam G-spod, vaš B-g. Nemojte se 

okretati bezvrijednim idolima i ne 

pravite sebi livena boţanstva“ (stih 

3-4). 

   Ovdje su zapovijedi o odnosu pre-

ma B-gu i prema bliţnjima, poput 

zapovijedi o drţanju šabata, zabra-

ne štovanja idola i zapovijedi o po-

štovanju roditelja. 

   Kasnije u parši, obveze koje Tora 

smatra religijskim uputama postaju 

još više izmiješane s društvenim 

obvezama. Zapovijedi koje vrše 

pojedinci pomiješane su s onima 

koje vrši cijeli narod, i sve se to na-

braja zajedno, kao jedna cjelina. 

   Moţda pristup 's vrha prema dnu' 

kojim razumijemo ovu paršu, moţe 

pomoći da otkrijemo jedan od te-

meljnih principa Tore. Tko je 'sveti 

čovjek'? Slika koja nam prva pada 

na pamet je anđeo sa dugom bije-

lom bradom koji nosi posebnu od-

jeću i izgleda kraljevski. No, to ne 

mora biti slučaj. Ili čak ako to uis-

tinu i jest slika svetog čovjeka, nije 

jedina. 

   Prema svim mišljenjima, Veliki 

svećenik, koji je morao ulaziti u 

Svetinju nad Svetinjama, trebao je 

biti poseban, svet čovjek. Međutim, 

on nije bio jedini od koga se traţila 

teţnja za svetošću. 

   Svaki Ţidov koji voli svog supruţ-

nika i obitelj pripada tom području 

   Naslov ovotjednog odjeljka Tore, 

Aharej Mot – Kedošim („nakon 

smrti“ i „mučenici“) – u kombinaciji 

sa sjećanjima na nedavni Jom Hašoa 

i Jom Hazikaron – potiče nas da 

razmišljamo o smislu naših ţivota. 

   Dok čitamo ove odjeljke, primje-

ćujemo da se u tekstu izmjenjuju 

različite teme koje djeluju nepove-

zano. Parša Aharej Mot posvećuje 

cijelo poglavlje posebnoj sluţbi sve-

ćenika za Jom Kipur. Kada je ulazio 

u najsvetiji dio Hrama – Svetinju 

nad Svetinjama – on bi prinosio 

tamjan i molio posebnu molitvu za 

cijeli narod Izrael. To je bio događaj 

na najsvetiji dan u ţidovskom 

kalendaru. 

   Drugi dio parše posvećen je drugoj 

komponenti svakog društva. On 

sadrţi poduţi popis zabranjenih 

seksualnih odnosa i ozbiljna upozo-

renja o tome da izbjegavamo opona-

šati kanaansku i egipatsku kulturu 
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u područje svetosti, baš kao što ša-

bat stvara svetost u domenu vreme-

na. Na taj način Tora otkriva kako 

najsvetiji čovjek, na najsvetijem mje-

stu, u najsvetiji dan, moţe izliti svo-

ju svetost i proširiti ju na područja 

naših ţivota. 

   Zašto Tora dodaje riječi „Ja sam B-

g“? Jedan od najvaţnijih principa u 

društvu je da moramo teţiti balansu 

između temeljnih vrijednosti koje su 

sve ispravne kada se uzimaju zase-

bno, no ponekad mogu proturječiti 

jedna drugoj. Kada kaţemo da smo 

'etični' ljudi, mi primarno kaţemo 

da razumijemo potrebu za ravnote-

ţom među vrijednostima, osobito 

kad se one sudaraju. 

   Tora završava riječima „Ja sam             

B-g“ kao da ţeli reći da je On Onaj 

koji jedini moţe ispitati naše unu-

tarnje motive i moţe prosuditi je li 

naša odluka da šutimo, ili da otkri-

jemo informaciju, ukorijenjena u 

čistoj ţelji da stvari učinimo isprav-

no. 

   Jedan od glavnih izazova s kojim 

se stalno suočavamo u stvaranju 

društva jest da ono bude, s jedne 

strane briţno i uključeno, svjesno 

onoga što se događa unutar njega i 

ţeljno dobrobiti svojih članova, a s 

druge strane, da ne bude nametljivo 

i puno ogovaranja. Taj tip društva je 

briţan i osjećajan, no također uklju-

čuje druge i omogućuje im djelova-

nje. 

Prevela Anja Grabar 

 svetosti. Zato Veliki svećenik ne 

smije biti samac ili udovac. On mora 

biti oţenjen. Tora nas uči da čovjek 

ne mora postati pustinjak kako bi 

postigao svetost. Svećenik mora biti 

oţenjen. Inače, on ne moţe razu-

mjeti svijet i uistinu biti dio njega. 

Zbog toga što je Veliki svećenik 

oţenjen, od njega se moţe traţiti da 

razumije značenje ljubavi i, suklad-

no tome, ozbiljnost zabrane ince-

stualnih odnosa i iniciranja nepri-

kladnih tjelesnih kontakata. 

   Pa ipak, izazov svetosti ne prestaje 

ovdje. On je proširen također i na 

odnose među roditeljima i djecom. 

Svako kućanstvo je mali hram, ko-

jeg odrţavaju djeca u obitelji. Dom 

je mjesto na kojem djeca razvijaju 

ispravan stav prema roditeljskom 

autoritetu i međugeneracijskim ve-

zama. To je i mjesto na kojem čovjek 

uči kako stvoriti 'uporište svetosti' 

unutar obitelji. To uključuje vreme-

na u kojima se obitelj okuplja i raz-

govara, kada uţivaju jedni u drugi-

ma, i tako dalje. 

   Zapovijed „svaki čovjek neka se 

boji svoje majke i svog oca“ pripada 
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Kada kažemo                                         

da smo 'etični' ljudi,                             

mi primarno kažemo                         

da razumijemo                             

potrebu za ravnotežom                           

među vrijednostima,                        

osobito kad se one                       

sudaraju 

 

■ 

■ 




